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Úvod

Ve své diplomové práci jsem si vytyčila za úkol především popsat vývoj a

strukturu ústav první poloviny 19. století na území rakouské monarchie (tedy dubnové

ústavy z roku 1848, Kroměřížského návrhu ústavy, a březnové ústavy z roku 1849).

Mimo definice základních pojmů, stručného přehledu předchozího právního

vývoje a vlastního popisu vzniku a obsahu ústav habsburské monarchie se chci věnovat

také polské Konstytucji 3. maja 1791, a zjistit, které zásady a prvky mají habsburské a

polská ústava společné a ve kterých aspektech se odlišují.

Každé z rakouských ústav (popř. jejich návrhu) bude v této práci věnována

samostatná kapitola, v závěrečných kapitolách se poté pokusím o zhodnocení přínosu

ústav jako celku. V samostatném oddíle se budu snažit o stručný popis polské

konstituce, a v závěru také o srovnání a nalezení společných prvků ale také odlišností

obou ústav. Právě závěrečná komparativní kapitola by s důrazem na předchozí popisné

kapitoly měla tvořit gros této diplomové práce.

Snahou této práce tedy bude ústavy nejen popsat, ale také je alespoň ve

stručnosti pomocí základních bodů porovnat v rámci ústavních systémů, které pomáhaly

vytvořit.

Může se totiž zdát, že ambicí této diplomové práce je porovnání

neporovnatelného, neboť už na první pohled se jedná o srovnání ústav dvou státních

celků, jež spolu sice sousedily, ale které procházely odlišným dějinným vývojem (zde je

na místě připomenout, že jeden z nich, a to polský stát, v době přijetí ústavy vlastně ani

neexistoval, resp. neexistoval v původních hranicích) a jejichž právní rámec spočíval,

zdá se, na zcela odlišných základech.

V diplomové práci se pokusím především zodpovědět tyto otázky: Jakým

způsobem přispěly dubnová a březnová ústava a návrh Kroměřížské ústavy k právnímu

vývoji na území rakouské monarchie? Jaký byl jejich význam, zvláště z hlediska toho,

že nikdy nevstoupily v platnost (popř. v účinnost)?

Dalšími problémy řešenými v této diplomové práce s důrazem na srovnání

konstitucí obou státních útvarů budou tyto: Jaké společné znaky vykazují rakouské a

polská ústava? Je zde možnost, že by se inspirovaly rakouské ústavy vzniklé v polovině

19. století dřívější polskou ústavou? Měly konstituce obou zemí společné ideové zdroje

nebo se inspirovaly společnými předlohami? Z jakých pramenů bylo vycházeno při

tvorbě polské ústavy a rakouských ústav?
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Lze predikovat, že pro rozdílný právní a také kulturní a sociální vývoj v zemích

svého vzniku budou postaveny konstituce polská a konstituce rakouské na zcela jiných

základech a kardinální otázky zakotvené v ústavách budou řešeny zcela odlišně, nebo

tomu bude právě naopak.

Ve své diplomové práci kromě analytické a deskriptivní metody budu používat i

metodu komparativní (a to formu historické komparace),
1
jak ostatně vyplývá z názvu,

neboť právě závěr práce má být věnován srovnávání rakouských ústav

s polskou Konstitucí 3. maja z roku 1791. Práce má za cíl najít hlavní styčné body

úpravy ústav v obou státech.

Představení základních aspektů všech konstitucí však již zůstane na vlastním

textu diplomové práce a mám naději, že se v této práci podaří alespoň z části přiblížit

základní otázky všech v následujících kapitolách popsaných ústavních dokumentů a

také podrobněji rozpracovat a vystihnout body signifikantní pro každý jednotlivý návrh

konstituce.

1 Blíže o komparaci historické, resp. „komparaci historické různých států“, sledující několik historických

ústavních modelů v publikaci BLAHOŽ, Josef; BALAŠ, Vladimír; KLÍMA, Karel. Srovnávací ústavní

právo. 4. přeprac. a doplňěné vyd., Praha : Wolters Kluwer ČR, 2011, především str. 17-21.
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1. Pojem konstitucionalismu

Pokud se chceme pokusit definovat pojem konstitucionalismu (z lat. constituere

– ustanovit
2
, jinak také ústavnost, nebo vláda zákona), toto slovo představuje součást

společenského vědomí, ve kterém dominuje vůle občanů ctít, uplatňovat a chránit

základní politické a mravní principy mezilidských vztahů a státního uspořádání.
3

Ústavností pak rozumíme vlastní život ústavy, chování jednotlivých článků státní moci

v rámci ústavy a aplikaci ústavněprávních norem.
4

Základním nástrojem myšlenky konstitucionalismu je pak ústava jako norma

nejvyšší právní síly.

Ústava (arch. konstituce), angl. constitution může být definována jako ustavující

a základní zákon státu, který má psanou či nepsanou formu, vytváří charakter a

koncepci správy státu, zakotvuje základní principy, kterými je řízen vnitřní život státu,

upravuje formu vlády a reguluje, vymezuje a rozděluje funkce různých ministerstev a

stanoví rozsah a způsob výkonu svrchované moci.
5

Z hlediska pozitivně-právního je za ústavu považována určitá část právního řádu,

která ustavuje – konstituuje stát (konstituce, něm. Verfassung). V nejširším smyslu

představuje celý právní řád, v užším o ní hovoříme jako o souhrnu pravidel upravujících

vznik, změnu a zánik právních norem.

Z historického hlediska pak ústava představuje soubor právních norem a to

především práva psaného (typickými psanými formami jsou: zákoníky, majestáty,

privilegia, stavovské smlouvy, mezinárodní smlouvy apod.), ale také práva

obyčejového. Dále mohou být jejím základem deklarace, právní akty, ústavy,

rozhodnutí ústavních soudů apod. Tyto akty byly v historii zpravidla výsledkem situace,

2 Neboli také „zřizovat, formovat“. Latinský základ slova zní „constituere“, podst. jm. Constitutio –

ustanovení, uspořádání, v římském právu císařské nařízení, výnos nebo dekret (je třeba odlišovat od lex,

senatus-consultum a dalších); ve starém anglickém právu pak nařízení nebo zákon.
Z toho odvozené mutace slova ústava v jiných jazycích mající podobnou formu: např. angl. Constitution,

polsky Konstytucja, ale např. německy Verfassung, maďarsky allkotmany.
3 ADAMOVÁ, Karolina. Úsvit moderního konstitucionalismu : příspěvěk k aplikaci „Principů“ E.F.

Smidaka. 1.vyd, Praha: Havlíček Brain Team, 2007, str. 51.
4 Srov. MALÝ, Karel. Zahajovací projev k mezinárodní konferenci konané dne 5. září 2005 v pražském

Karolinu, in. MALÝ, Karel; SOUKUP, Ladislav. Vývoj české ústavnosti v letech 1618-1918, 1.vyd.,

Praha : Nakladatelství Karolinum, 2006, str. 7-12.
5 Srov. heslo Constitution, in BLACK, Henry Campbell; NOLAN Joseph R.; NOLAN-HALEY

Jacqueline.M.. Blackův právnický slovník. 1.sv, 6.vyd, Praha : Victoria Publishing 1993, str. 295.
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kdy měla politická autorita zájem na zakotvení nových politických a právních principů

nového státního zřízení.
6

Z výše uvedeného výčtu pramenů práva vyplývá, že ústavu lze rozlišovat ve

smyslu dvojím: jako ústavu v materiálním a formálním smyslu, kdy ústava

v materiálním smyslu je představována zejména souhrnem zákonů, zvyklostí a obyčejů,

popř. i soudních rozhodnutí, které představují a vymezují základní formy činnosti a

kompetence nejvyšších státních orgánů a představují též garanci základních lidských

práv a svobod občanů. Formální ústavou naopak označujeme právní materii obsaženou

v ústavních zákonech (ať už se jedná o zákon výslovně označený jako ústavní, nebo o

zákon, který obsahuje ústavněprávní materii).
7

Na základě výše uvedeného tedy lze konstitucionalismem označit jednak

formální soubor pravidel ve vlastním slova smyslu, tak i proces vytváření ústav

samotných. Konstitucionalismus tak zůstává bezesporu spjat s myšlenkou právního

státu. Tento se pak objevuje v ústavní historii logicky především jako politický

požadavek na ústavu (tedy jako požadavek omezení absolutní moci panovníka na

základě psaných pravidel).
8

Vznik moderního konstitucionalismu se vyznačoval pluralitou přístupů k pojetí

postavení ústavních norem v právním řádu, jednotlivé směry se lišily v chápání

základních práv, ale vycházely vždy především z teorie dělby moci. Společné pro

většinu teoretiků
9
zabývajících se ústavností se pak staly myšlenky kritiky stávajícího

absolutismu a obrana a prosazování demokratických idejí.


[…]


především osvícenské myšlenky, myšlenky Velké francouzské revoluce, ideje vlastní

také první americké ústavě a ustanovení z dalších již přijatých ústavních textů (zejména

z belgické ústavy a francouzské ústavy z první poloviny 19. století).

Na otázku, zda je možnost, že by se inspirovaly rakouské ústavy vzniklé

v polovině 19. století dřívější polskou ústavou, lze po zhodnocení všech relevantních

myšlenek v nich obsažených odpovědět spíše negativně. Po seznámení se se všemi

ústavními texty a právní literaturou týkající se popisu daných dokumentů lze říci, že se

lišily zvláště postavením orgánů, a mnohými dalšími aspekty. Avšak lze říci, že

Kroměřížský návrh a Polskou ústavu spojuje jistě jejich snaha o vytvoření moderní

konstituce, zakotvení základních občanských práv a (více či méně uplatněného)

principu suverenity lidu a hlavně jejich společné ideové zdroje vycházející z osvícenství

a ideálů Velké francouzské revoluce.

Lze také uzavřít, že právně-historická literatura také příliš nehodnotí vliv ústav

na další ústavní dokumenty následující,
200

takže na otázku, jak ovlivnily rakouské

ústavní texty další právní vývoj na území monarchie bohužel nelze dát přímou

200 Informace tohoto typu jsou pak v literatuře jen strohé, lze je najít u výkladu týkajícího se dalších

následujících návrhů ústav, viz níže: zmínka o tom, že Kroměřížský návrh ústavy ovlivnil ústavu

prosincovou z roku 1867.
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odpověď.
201

Domnívám se však, že i když literatura neuvádí námi probírané ústavy na

místě ideových zdrojů později vzniklých ústav explicitně, lze dovodit implicite,

s poukazem na znění, strukturu a celkový obraz dalších ústavních návrhů, že jistě

posloužily pozdějším ústavním návrhům přinejmenším jako vodítko, kterým směrem se

při tvorbě ústavního textu (ne)vydat.

Všechny zkoumané ústavy jistě představují zcela svébytné a ucelené dokumenty,

které mohly (pokud by byly efektivně provedeny v praxi zvláště skrze navazující

prováděcí předpisy) být ve své době základem ústavního uspořádání Rakouské

monarchie a Polského státu.

Zvláště Konstytucja 3. maja i přes své krátké trvání představovala na svou dobu

jedinečný konstituční pokus, který byl v kontextu doby svého vzniku kvalitně

zpracován a jak již bylo předneseno výše, stala se prvním ústavním dokumentem na

území Evropy.

Z rakouských ústav lze vyzdvihnout především Kroměřížský návrh ústavy, který

bohužel nebyl ani v celé své šíři dopracován a fakticky nebyl v řádné formě publikován.

Domnívám se, že se však zvláště vzhledem ke svému propracovanému katalogu

základních práv stal zdrojem inspirace dalších ústavních textů, zejména pak prosincové

ústavy z roku 1867.

Obě zbývající rakouské (oktrojované) ústavy i přes svou rigidnost, a znatelné

absolutistické uspořádání státu v nich upravené, je však třeba hodnotit velice pozitivně,

neboť přes všechny jejich chyby (např. dubnová ústava byla kritizována jako nepůvodní

kompilát cizích textů) a jejich negativní přijetí se jednalo o jedny z prvních

konstitučních pokusů na území rakouské monarchie, a takto je jistě třeba oba ústavní

texty ocenit, a i přes všechny jejich chyby vnímat pozitivně.

Jsem si vědoma toho, že daná diplomová práce je pouze stručným průřezem

ústavními dějinami obou v diplomové práci zkoumaných státních celků. Je třeba říci, že

materie, ze které bylo čerpáno v tomto textu, byla velice obsáhlá, daleko přesahující

rozpětí diplomové práce, a do daných kapitol se snad promítla snaha o vytčení

nejdůležitějších ustanovení a přiblížení všech v ústavě použitých důležitých právních

institutů na základě příkladů (citací, ukázek originálního textu), ovšem práce také často

201 Pokus o zodpovězení této otázky viz kapitola 6.
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naráží na odlišnosti, zajímavosti a kuriozity jednotlivých ústavních textů.
202

Vzhledem

k obsáhlosti použitých pramenů jsou proto jednotlivá ustanovení ústavních textů

zdůrazněna přímo v textu, či vepsána v jednotlivých kapitolách, či nahrazena pouze

odkazy na originální znění.

Závěrem je třeba konstatovat, že všechny v této diplomové práci zkoumané texty

představují i přesto, že se nerealizovaly v praxi, důležité kroky směřující k zakotvení

trojího dělení moci a směřující také ke konečnému zakotvení katalogu občanských práv

a základních svobod. Zvláště polská ústava nám podává na svou dobu moderní obraz (i

když obsahuje mnoho archaických a rudimentárních prvků), kterýžto ústavní návrh, ač

je o téměř šedesát let starší než rakouské ústavy, patří na svou dobu mezi nejmodernější

konstituční pokusy v Evropě.

A jak již bylo několikrát naznačeno, i přesto, že zkoumané ústavy nebyly často

uvedeny v život (popřípadě jejich účinek neměl dlouhého trvání), byly důležitým

mezikrokem v ústavním vývoji a z pohledu ústavní vědy jsou bezesporu významnými

příklady prvních konstitučních pokusů na území popsaných států, a proto by neměly

zůstat neprávem opomíjeny, neboť je můžeme chápat jako významný milník na dlouhé

cestě k ústavnímu zakotvení všech významných státních institucí, ať již konstitučního

nebo republikánského uspořádání státu.

202 Právě v diplomové práci použité úryvky originálního znění (či překladu znění) textu ústav suplují

přílohovou stránku práce, neboť vzhledem ke čtyřem v diplomové práci probíraným ústavním textům by

samotné přílohy několikanásobně překonaly délkou vlastní text práce.
