Posudek na diplomovou práci P. Burešové, Ústavy habsburské monarchie v první polovině 19. století ve srovnání s polskou ústavou 3.května

Autorčin záměr její práce je nesporně zajímavý. Pokusila se totiž srovnat obsah a principy rakouských ústav 19. století s polskou ústavou 3. května roku 1791, která byla ústavou národně reprezentačního státu.

P. Burešová se nejdříve zaměřuje na politické podmínky, ve kterých jednotlivé rakouské ústavy vznikaly, a rozbírá proces jejich přípravy, strukturu a obsah.

Velmi správně ukazuje autorka konstituční snahy v Rakousku ještě před rokem 1848 a hledá i zahraniční vzory pro jejich naplnění.

Velkou pozornost věnuje diplomantka návrhu Kroměřížské ústavy a novým moderním prvkům ústavnosti v její koncepci a obsahu. Mám tu na mysli zvláště zásadu lidové suverenity, kterou habsburský dvůr silně kritizoval.

V sedmé kapitole P. Burešová analyzuje polskou ústavu 3. května a zdůrazňuje její principy a její akcentaci základních občanských práv a svobod.

Osmá kapitola – poměrně stručná- pak vymezuje společné nebo podobné prvky rakouských ústav a ústavy polské i jejich výrazné rozdíly.

K předložené práci mám snad jen jednu připomínku- a sice její ne zcela jasné pojetí ústavněprávních principů. Toto by mohlo být i předmětem diskuse v průběhu obhajoby diplomové práce.

Po shrnujícím závěru připojuje autorka soupis vybrané literatury a pramenů, které při zpracování zvoleného tématu, použila. Zde lze zejména pochválit i uvedení titulů v němčině a v polštině.

Na předložené práci si cením, zvláště výběru tématu a sympatického pokusu autorky provést komparaci rakouských ústav s polskou ústavou 3. května. Doporučuji práci Pavly Burešové k obhajobě a hodnotím ji jako práci velmi dobrou.

Náměty pro obhajobu: 1. Vymezení pojmu národně reprezentační stát
2. Institut liberum veto

Prof. JUDr. PhDr. K. Adamová, DSc.

Praha: 22. 8 .2012